

BÁO CÁO
về công tác phòng chống tham nhũng tháng 4/2024

Thực hiện Công văn số 1367-CV/TU, ngày 27/2/2024 của Tỉnh ủy Nam Định về thực hiện kết luận tại phiên họp thứ 5 của Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Ban Thường vụ Huyện ủy Vụ Bản báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Ban Thường vụ Huyện ủy tập trung chỉ đạo tuyên truyền, thực hiện nghiêm các văn bản của Ban chỉ đạo phòng, chống tham nhũng Trung ương, tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực: Ban hành kế hoạch thực hiện Kế hoạch 133-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo Thông báo số 209-TB/BNCTW, ngày 07/02/2024; Công văn số 713-CV/HU, ngày 28/3/2024 về sơ kết 5 năm thực hiện Quy định số 11-QĐi/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân; Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Kết luận số 69-KL/TW, ngày 24/02/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW, ngày 30/3/2009 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tổ chức và hoạt động của Luật sư; Công văn số 725-CV/HU, ngày 16/4/2024 về việc thực hiện Quyết định của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh về rà soát các cuộc thanh tra về kinh tế-xã hội và thực hiện kiến nghị của kiểm toán nhà nước năm 2023.

- Ban Thường vụ Huyện ủy tiếp tục kiểm tra việc kiểm điểm, xem xét xử lý trách nhiệm, xử lý kỷ luật đối với tổ chức và đảng viên theo Thông báo kết luận số 421-TB/HU, ngày 27/02/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với Đảng ủy xã Minh Thuận trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện công tác quản lý và sử dụng đất đai trên địa bàn xã. UBKT Huyện ủy thông báo kết quả xem xét, xử lý trách nhiệm, xử lý kỷ luật đối với các đảng viên xã Quang Trung theo Thông báo số 91-TB/UBKTHU, ngày 23/01/2024 của UBKT Huyện ủy. Tiến hành xác minh tài sản, thu nhập năm 2024 đối với 12 đồng chí tại 08 cơ quan, đơn vị.

- UBND huyện chỉ đạo triển khai kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2024. Đẩy mạnh việc thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg, ngày 05/9/2016 của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị số 10/CT-TTg, ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ “Về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc”; Công văn số 279-CV/HU ngày 17/6/2022 của Huyện uỷ về “tăng cường chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật, tác phong, lề lối làm việc”.

2. Trong quá trình thanh tra, kiểm tra, giám sát chưa có vụ án tham nhũng nào phải chuyển cơ quan điều tra có thẩm quyền để thụ lý, điều tra, xử lý theo quy định.

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 5/2024

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, có hiệu quả các văn bản của Ban chỉ đạo, của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng, trưởng Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Ban chỉ đạo, của đồng chí Bí thư Tỉnh uỷ, trưởng Ban chỉ đạo phòng chống tham nhũng tỉnh; Quy định số 131-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Quy định số 132-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án. Chỉ đạo giải quyết các đơn thư tồn đọng đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra các lĩnh vực, địa bàn, hoạt động dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực, những vấn đề nổi cộm, gây bức xúc trong dư luận xã hội; công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo; tập trung chỉ đạo các vụ việc còn tồn đọng, phức tạp, tố cáo đông người, hạn chế đơn thư vượt cấp; Quy định số 11-QĐi/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân. Đôn đốc việc thực hiện các kết luận sau thanh tra, kiến nghị kiểm toán nhà nước và các kết luận của Ban Thường vụ, Thường trực Huyện uỷ.

Ban Thường vụ Huyện uỷ Vụ Bản trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Ban Nội chính Tỉnh uỷ, | (để b/cáo)
- Ban chỉ đạo PCTN tỉnh, |
- Các đ/c UV BCH Đảng bộ huyện,
- Các TCCS Đảng,
- Lưu VP Huyện uỷ.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

Bùi Ánh Nguyệt

